

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice **X**
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 18.12.2023

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>IMSP „Spitalul Clinic Bălți”</i>
Localitate	<i>Mun. Bălți,</i>
IDNO	<i>1003602150732</i>
Adresa	<i>Mun. Bălți, str. Decebal, 101</i>
Număr de telefon	<i>/0231/ 58-697</i>
Număr de fax	<i>/0231/ 58-733</i>
E-mail oficial	<i>scmb@ms.md</i>
Adresa de internet	<i>https://scb.md</i>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Diana Rîbac</i>

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	produse alimentare pentru I trimestru a. 2024
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1698658229574 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1698658229574 Data publicării: 30/11/2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input checked="" type="checkbox"/> mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achizitie

	<input type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finantare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicati]
Valoarea estimata (lei, fara TVA)	2040112,00

Clarificari privind documentatia de atribuire:
(Se va completa in cazul in care au fost solicitate clarificari)

Data solicitarii clarificarilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succinta a solicitarii de clarificare	
Expunerea succinta a raspunsului	
Data transmiterii	

Modificari operate in documentatia de atribuire:
(Se va completa in cazul in care au fost operate modificari)

Rezumatul modificarilor	
Publicate in BAP/alte mijloacelor de informare (dupa caz)	
Termen-limita de depunere si deschidere a ofertelor prelungit (dupa caz)	

Pana la termenul-limita (data 22.11.2023, ora 11 : 00), au depus oferta 20 ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociatii/ administratorii
1	SRL"VA STRUC"	1003602028938	Struc V; Struc V; Lucicov S
2	SRL"NOBIL PREST	1010600021038	Calugher Vadim
3	SRL "BAGUETTE"	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
4	SRL"MELTAN"	1018600003955	Melnic Victor
5	SRL"SIJA PRIM"	1005600023438	Oprea Silvia
6	SA"FERMA nr.4"	1018607000089	Zaporojan Ion
7	SRL"VILLA PRODOTTI"	1016600007719	Agrici Vladimir Agrici Alexei
8	SRL"NIVALI PROD"	1006600010112	Plesca Igor Gradinaru Sergiu
9	SRL"PRODUSE DE FAMILIE"	1010600010111	SRL"Optim Comert"
10	SRL"FLORENI"	1002601002055	Saulschi Vladimir
11	SRL"AMAGER COM"	1003600104096	Ajder Ion Ajder Andrei
12	SRL "TELEMAR"	1003600098573	Teleuca Marian
13	SA"INCOMLAC"	1002602006326	Jardan Vladimir
14	SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI"	1003607011922	Grigoras S., Cemirtan A., Cojocari V., Filatov A., Iuzvac S.
15	SRL" LAPMOL"	1002600024308	Ionitsa Elena
16	SA"LACTIS"	1003602151429	Angheluta Gheorghe
17	SRL"BAIR AGRO"	1003602007537	Bantas Iurie
18	SA"COMBINATUL DE PAINE DIN BALTI"	1003602001100	Finciuc Mirosla
19	SRL"BRODETCHEI"	1004606001297	Brodetchi Ion
20	SRL"ECOBIO GRUP"	1010609003033	Ferfetchi Andrei

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document	Denumirea operatorului economic																			
	SRL"V.A. Struc"	SRL"Nobil Prest"	SRL"Bagueette"	SRL"Meltau"	SRL"Si ja Prim"	SRL"Fe rma Nr.4"	SRL"V illa Prodotti"	SRL"Niv ali Prod"	SRL"P roduse de Familie "	SRL"F loreni"	SRL"A mager-Com"	SRL"T elemar "	SA"Inc omlac"	SA"Fabr ica de unt din Florești"	SRL"La pml"	SA"La ctis"	SRL" Baiur Agro"	SA"Co mbina tul de pâine"	SRL" Brodeț chi"	SRL" EcoBi o-Grup"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>																				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat		prezentat
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>																				
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Garanția bancară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Specificații de preț (Anexa nr.23)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat

(Anexa nr.22)																				
Certificat de înregistrare (decizia de înregistrari)/ extras	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezentat		prezentat		prezent at	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezent at		prezent at
Minim ani de experiență specificată în livrarea bunurilor și/sau serviciilor similare	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezentat		prezentat		prezent at	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezent at		prezent at
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor și contribuțiilor	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezentat		prezentat		prezent at	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezent at		prezent at
Certificat de atribuire contului bancar	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezentat		prezentat		prezent at	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezent at		prezent at
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	prezent at	n/n		prezentat		n/n	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	n/n	n/n		n/n
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare	prezent at	prezent at	prezent at	n/n	n/n	prezentat		prezentat		prezent at	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu corespunde	prezent at	prezent at

Autorizație sanitar-veterinară pe transport / Pașaport sanitar al transportului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator (pentru produsele din carne autohtone) - pentru ofertantul producător / în cazul ofertantului intermediar se va prezenta contractul de achiziții a bunului cu anexarea autorizației sanitare-veterinare de funcționare	n/n		n/n	n/n	n/n	prezentat		prezentat		prezentat	n/n		n/n	n/n	n/n	n/n	n/n	n/n	n/n	
Certificat de acreditare a laboratorului (la prezentarea declarației de	n/n	neprezentat	n/n	n/n	n/n	n/n		n/n		n/n	n/n		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	n/n	n/n		n/n

conformitate pentru produse lactate)																				
Certificat de conformitate sau certificat de Inofensivitate pentru toate pozițiile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat		prezentat	prezentat		prezentat	prezentat	nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Certificatul de calitate și de proveniență a materiei prime făină, grâu (pentru produsele de panificație)	n/n	n/n	n/n	n/n	n/n	n/n		n/n		n/n	n/n		n/n	n/n	n/n	n/n	prezentat	prezentat		n/n
Confirmare de deținere a stocului de făină /grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile (pentru produsele de panificație)	n/n	prezentat	n/n	n/n	n/n	n/n		n/n		n/n	n/n		n/n	n/n	n/n	n/n	prezentat	prezentat		n/n

Certificat de deținere a laboratorului pentru produsele de panificație sau contractul cu instituție abilitată (pentru produsele de panificație)	n/n	n/n	prezent at	prezent at	n/n	n/n		n/n		n/n	n/n		n/n	n/n	n/n	n/n	prezent at	prezent at		n/n
Certificatul pentru confirmare capacității executării calitative a contractului de achiziție (pentru produsele de panificație)	prezent at	n/n	prezent at	prezent at	prezent at	n/n		n/n		n/n	n/n		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezent at		prezent at
Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelor cerealelor (pentru produsele panificație)	n/n	n/n	n/n	n/n	n/n	n/n		n/n		n/n	n/n		n/n	n/n	n/n	n/n		n/n		n/n
Anexele nr. 11-20, din Documentația Standard – se vor	n/n	prezent at	prezent at	n/n	n/n	prezentat		prezentat		prezent at	prezent at		prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezent at		prezent at

prezența la necesitate																				
Garanția de bună execuție a contractului - la semnarea contractului																				
Declarație privind confirmare a identității beneficiarilor efectivi și neîncadrare a acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	prezentat			prezentat		prezentat		prezentat	prezentat				prezentat		prezentat				prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Constatări/Comentarii (după caz): SRL "Baiur Agro" - În SIA RSAP s-a încărcat Autorizație sanitar-veterinară de funcționare, fără semnătură electronică.
SRL "Lapmol" - În SIA RSAP s-a încărcat Declarație de conformitate (Certificat de conformitate sau certificat de Inofensivitate pentru toate pozițiile), fără semnătură electronică.

SA "Incomlac" - În SIA RSAP s-a încărcat Autorizație sanitar-veterinară pe transport pe operatorul economic SRL "Zimbru Nord".

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
Lotul.1. Biscuiți zaharoși cutii 3-5 kg.	SRL "Nobil Prest"	40233,33	1700 kg	+	+
	SRL "Baguette"	38641,00		+	+
	SRL "Meltan"	45064,17		+	+
	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	4080,00		+	+
Lotul.2. Biscuiți fără zahăr, cu țărăță cutii 3-5 kg.	SRL "Nobil Prest"	10333,33	250 kg	+	+
	SRL "Baguette"	9132,50		+	+
	SRL "Meltan"	11308,33		+	+
	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	9000,00		+	-
Lotul.3. Brânză de vaci 5%, (pachet - 5 kg), HG 611 din 05.07.2010.	SA "Incomlac"	100000,00	2000 kg	-	+
	SA "Fabrica de unt din Florești"	96890,00		+	+
	SRL "Lapmol"	88703,70		-	+
	SA "Lactis"	87037,04		+	+
Lotul 4. Brânzica dulce, 4 %, 0,1kg.	SA "Incomlac"	3850,00	70 kg	-	+
	SRL "Lapmol"	4180,56		-	+
	SA "Lactis"	3836,70		+	+
Lotul 5. Cacao praf, pachet 0,1 kg	SRL "V.A. Struc"	3645,75	25 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	2683,33		+	+
	SRL "Baguette"	2588,25		+	+
Lotul.6. Brinză cu cheag semitare cu fracția de grăsimi 45%, HG 611 din 05.07.2010.	SRL "Nobil Prest"	79333,33	800 kg	+	+
	SA "Incomlac"	88000,00		-	+
	SA "Fabrica de unt din Florești"	74296,00		+	+
	SRL "Lapmol"	73933,33		-	+
	SA "Lactis"	81333,33		+	+
Lotul.7. Carne de pasăre (găina) proaspătă, răcită, eviscerată calitatea superioară, 1,5 -2,5 kg	SRL "Villa Prodotti"	183375,00	4500 kg		
	SRL "Produse de Familie"	179595,00			
	SRL "Floreni"	161250,00		+	+
	SRL "Amager Com"	174375,00		+	+
Lotul.8. Carne de vită proaspătă, răcită, fără os, deflaxată, calitatea I.	SRL "Ferma nr.4"	171000,00	1800 kg	+	+
	SRL "Villa Prodotti"	202410,00			
	SRL "Nivali Prod"	180000,00		+	+
	SRL "Produse de Familie"	217494,00			
Lotul 9. Cartofi , plasă nu mai mare de 25 kg, nu mai mic de 0,15 kg	SRL "Nobil Prest"	85555,56	14000 kg	+	+
	SRL "Meltan"	115111,11		+	+
	SRL "Sija Prim"	80780,00		+	+
Lotul.10. Castraveți marinați borcan 0.7 kg.	SRL "Nobil Prest"	10146,67	400 kg	+	+
	SRL "Baguette"	10200,00		+	+
Lotul.11. Ceai negru, Frunze de dimensiuni medii (cutii 100 gr).	SRL "Nobil Prest"	11480,00	120 kg	+	+
	SRL "Baguette"	11499,60		+	+
	SRL "Meltan"	12390,00		+	+

Lotul 12. Ceapă uscată, plasă nu mai mare de 15 kg, nu mai mica de 0,1 kg	SRL" Nobil Prest"	10042,59	1700 kg	+	+
	SRL" Meltan"	12230,56		+	+
	SRL" Sija Prim"	9809,00		+	+
Lotul.13. Chefir 1% (pachet - 0,5 kg), săculețe de polietilenă, HG 611 din 05.07.2010.	SA" Incomlac"	69000,00	6000 kg	-	+
	SA" Fabrica de unt din Florești"	75540,00		+	+
	SRL" Lapmol"	71000,00		-	+
	SA" Lactis"	66111,11		+	+
Lotul 14. Chefir 2,5%, amb. sticle de plastic 0,5 kg	SA" Fabrica de unt din Florești"	3259,10	230 kg	+	+
	SA" Lactis"	2879,25		+	+
Lotul 15. Chiflă cu magiun, 0,1 kg	SRL" Baiur Agro"	2000,25	70 kg	-	+
	SA" Combinatul de pâine din Bălți"	2380,00		+	+
	SRL" Brodetchi"	2430,40			
Lotul.16. Crupe de arpacaș (întregi), cal. superioară, pachet 1 kg.	SRL" V.A. Struc"	1137,40	220 kg	+	+
	SRL" Meltan"	1343,83		+	+
Lotul.17. Crupe de orz, cal. superioară ,pachet 1 kg.	SRL" V.A. Struc"	7238,00	1400 kg	+	+
	SRL" Meltan"	8551,67		+	+
Lotul.18. Crupe de porumb, cal. superioară, (pachet 1 kg.).	SRL" V.A. Struc"	6896,00	800 kg	+	+
	SRL" Meltan"	7326,67		+	+
Lotul.19. Crupe de griș, cal. superioară, (pachet 1 kg.).	SRL" Nobil Prest"	6463,33	700 kg	+	+
	SRL" Meltan"	6865,63		+	+
Lotul.20. Crupe de grâu sfărîmate, cal. superioară, (pachet 1 kg.)	SRL" V.A. Struc"	4635,00	900 kg	+	+
	SRL" Meltan"	5415,00		+	+
Lotul.21. Crupe de mei șlefuit, cal. superioară, (pachet 1 kg.).	SRL" Nobil Prest"	10133,33	800 kg	+	+
	SRL" Meltan"	9846,67		+	+
Lotul.22. Faină de grâu, calit. superioară, pachet 2 kg.	SRL" V.A. Struc"	2660,00	400 kg	+	+
	SRL" Meltan"	3046,67		+	+
Lotul.23. Fasole Fasole albe, întregă, (ambalat pachet politelen 1 kg).	SRL" Nobil Prest"	8685,19	350 kg	+	+
	SRL" Meltan"	8746,76		+	+
Lotul.24. Fulgi de ovăz , cal. superioară, (pachet 1 kg.).	SRL" V.A. Struc"	17796,00	1200 kg	+	+
	SRL" Meltan"	18880,00		+	+
Lotul.25. Hrișcă din boabe întregi de fierbere rapidă, cal. I, pachet 1 kg.	SRL" Nobil Prest"	15500,00	1000 kg	+	+
	SRL" Meltan"	15241,67		+	+
Lotul.26. Lapte de vaci pasteurizat, 2,5%, (1 pachet-1 kg), săculețe de polietilenă, HG 611 din 05.07.2010.	SA" Incomlac"	97500,00	10000 kg	-	+
	SA" Fabrica de unt din Florești"	109800,00		+	+
	SRL" Lapmol"	101666,67		-	+
	SA" Lactis"	101300,00		+	+

Lotul.27. Magiun dim mere, sau prune., sterilizat cal.I (borcane 0,7 kg).	SRL"Nobil Prest"	2386,67	80 kg	+	+
	SRL"Baguette"	2326,40		+	+
	SRL"Meltan"	2496,00		+	+
Lotul.28. Mazăre verde conservată cal. I, (borcane 0,7 kg).	SRL"Nobil Prest"	5500,00	250 kg	+	+
	SRL"Baguette"	5520,00		+	+
	SRL"Meltan"	5768,75		+	+
Lotul.29. Mazăre uscată cal. I, (pachet 1 kg).	SRL"V.A. Struc"	3123,00	450 kg	+	+
	SRL"Meltan"	3533,33		+	+
Lotul 30. Mereproaspete, cutii 20 kg	SRL"Nobil Prest"	28703,70	5000 kg	+	+
	SRL"Meltan"	35972,22		+	+
	SRL"Sija Prim"	27200,00		+	+
Lotul 31. Morcov, plasă nu mai mare de 15 kg, nu mai mic de 0,15 kg	SRL"Nobil Prest"	24444,44	3000 kg	+	+
	SRL"Meltan"	24666,67		+	+
	SRL"Sija Prim"	17310,00		+	+
Lotul.32. Napolitane cu lapte, (cutii 2,5 kg).	SRL"Nobil Prest"	1720,00	40 kg	+	+
	SRL"Baguette"	1706,80		+	+
	SRL"Meltan"	1809,33		+	+
Lotul.33. Orez bob rund, (întreg), cal. superioară, pachet 1 kg.	SRL"Nobil Prest"	25900,00	1400 kg	+	+
	SRL"Meltan"	25935,00		+	+
Lotul.34. Ouă de găină de masă categoria A-M-2, (mai mari de 54 gr).	SRL"Nobil Prest"	67932,00	26640 buc.	+	+
	SRL"EcoBio Grup"	68820,00		+	+
Lotul.35. Parizier fiert „doctorscaia”, în membrană naturală, calitate superioară	SRL"Nobil Prest"	67833,33	1000 kg	+	+
	SRL" Ferma Nr.4"	73000,00		+	+
	SRL"Villa Prodotti"	74250,00			
	SRL"Nivali Prod"	74000,00		+	+
	SRL"Produse de Familie"	87160,00			
Lotul.36. Pastă de tomate 25%, (borcan 0,7 kg).	SRL"Nobil Prest"	13617,00	306 kg	+	+
	SRL"Baguette"	13923,00		+	+
Lotul.37. Paste făinoase clasa I, calit. superioară (pachet 1,0 kg) în asortiment(penne, cornetti, tubușoare).	SRL"Nobil Prest"	6100,00	600 kg	+	+
	SRL"Baguette"	5874,00		+	+
	SRL"Meltan"	6495,00		+	+
Lotul.38. Pește de tip „hec” congelat, fără cap, fără coadă, în stare eviscerată, (pachet 5 kg.), 0,35-0,5 kg.	SRL"Nobil Prest"	81066,67	1600 kg	+	+
	SRL"Amager Com"	74400,00		+	+
	SRL"Telemar"	76800,00			
Lotul.39. Pește de tip „macrou” congelat, fără cap, fără coadă, în stare eviscerată, (pachet 5 kg.), 0,35-0,5 kg.	SRL"Amager Com"	81950,00	1100 kg	+	+
Lotul.40. Pâine din făină de grâu calitatea superioară, (0,4 kg), ambalată, feliată și etichetată în conformitate cu cerințele legislației în vigoare.	SRL"Baiur Agro"	181500,00	15000 kg	-	+
	SA"Combinatul de pâine din Bălți"	159600,00		+	+
	SRL"Brodețchi"	187500,00			
Lotul.41. Pâine din făină de secară calitatea I, (0,665 kg), ambalată, feliată și etichetată în conformitate cu cerințele legislației în vigoare.	SRL"Baiur Agro"	7777,78	7000 kg	-	+
	SA"Combinatul de pâine din Bălți"	78190,00		+	+
	SRL"Brodețchi"	82320,00			
Lotul.42. Sare alimentară iodată (pungi-1kg).	SRL"Nobil Prest"	2580,00	450 kg	+	+
	SRL"Meltan"	2925,00		+	+

Lotul 43. Sare de lămâie, pachet 0,02 kg	SRL"V.A. Struc"	541,65	5 kg	+	+
	SRL"Nobil Prest"	625,00		+	+
	SRL"Baguette"	604,15		+	+
	SRL"Meltan"	647,92		+	+
Lotul 44. Sfeclă roșie de masa, plasă nu mai mare de 15 kg	SRL"Nobil Prest"	13629,63	2300 kg	+	+
	SRL"Meltan"	15141,67		+	+
	SRL"Sija Prim"	12512,00		+	+
Lotul 45. Smântână 10%, (pachet-0,5 kg.), HG 611 din 05.07.2010.	SA"Incomlac"	20585,19	700 kg	-	+
	SA"Fabrica de unt din Florești"	19572,00		+	+
	SRL"Lapmol"	18472,22		-	+
	SA"Lactis"	18599,00		+	+
Lotul 46. Smântână 15%, (pahar 0,2 kg), HG 611 din 05.07.2010.	SA"Fabrica de unt din Florești"	6888,40	120 kg	+	-
	SRL"Lapmol"	6888,89		-	+
	SA"Lactis"	6099,60		+	+
Lotul 47. Suc din fructe limpezit, fructe, tetrapac 1-2 l.	SRL"Nobil Prest"	46375,00	3500 kg	+	+
	SRL"Baguette"	45080,00		+	+
	SRL"Meltan"	50545,83		+	+
Lotul 48. Suc din tomate tetrapac 1-2 l.	SRL"Nobil Prest"	8900,00	600 kg	+	+
	SRL"Baguette"	8448,00		+	+
	SRL"Meltan"	8995,00		+	+
Lotul 49. Suc fructe pachet 0,2 kg, pachet 0,2 kg	SRL"Nobil Prest"	1817,33	80 kg	+	+
	SRL"Baguette"	1733,60		+	+
	SRL"Meltan"	2300,00		+	+
Lotul 50. Ulei vegetal rafinat, deodorat (ambalaj butelii 5 litri, 4,6 kg).	SRL"Nobil Prest"	31326,00	1380 kg	+	+
	SRL"Baguette"	29352,60		+	+
	SRL"Meltan"	30935,00		+	+
Lotul 51. Unt din smântână dulce nesărat cu fracția de grăsimi de 72,5% cu grăsimi animale, (la pachet-0,2 kg), HG 611 din 05.07.2010.	SRL"Nobil Prest"	206666,67	1800 kg	-	+
	SA"Incomlac"	283500,00		-	+
	SA"Fabrica de unt din Florești"	209502,00		+	+
	SRL"Lapmol"	183166,67		-	+
	SA"Lactis"	211662,00		+	+
Lotul 52. Usturoi, plasă nu mai mare de 10 kg	SRL"Nobil Prest"	1888,89	30 kg	+	+
Lotul 53. Varză proaspătă, plasă nu mai mare de 25 kg, varză albă	SRL"Nobil Prest"	26583,33	4500 kg	+	+
	SRL"Meltan"	31250,00		+	+
	SRL"Sija Prim"	24480,00		+	+
Lotul 54. Verdeță proaspătă (mărari verde), cutii până la 10 kg	SRL"Nobil Prest"	9388,89	130 kg	+	+
	SRL"Meltan"	11916,67		+	+
	SRL"Sija Prim"	9677,20		+	+
Lotul 55. Verdeță proaspătă (pătrunjel verde), cutii până la 10 kg	SRL"Nobil Prest"	9388,89	130 kg	+	+
	SRL"Meltan"	11916,67		+	+
	SRL"Sija Prim"	9677,20		+	+
Lotul 56. Zahăr tos (saci).	SRL"V.A. Struc"	52836,00	2800 kg	+	+
	SRL"Meltan"	57814,81		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.12.2023	SRL "Baguette"	Solicitare de a confirma deținerea actului ce confirmă calitatea produsului pe Lotul Nr.27- Mgiun din mere sau prune (sterilizat, mere, prune, cal. I (borcane 0,7 kg) (pachet 0,02 kg) Solicitare de a prezenta clarificări în specificația tehnică pe lotul Nr.37 – Paste făinoase (clasa I, calitatea superioară (pachet 1,0 kg) în asortiment (penne, cornetti, tubusoare)	07.12.2023 agentul economic a prezentat documentul solicitat 07.12.2023 a fost prezentată informația cu clarificările solicitate
07.12.2023	SRL "Meltan"	Solicitare de a prezenta anexa la Certificat de conformitate Nr. Ocpr-004 3S 013189-2023 pe Lotul Nr.21– Crupe de mei (de mei slefuit, cal.superioară, pachet 1 kg) și Lotul Nr.25 – Hrișca (din boabe întregi de fierbere rapidă, cal. I, pachet 1 kg)	07.12.2023 agentul economic a prezentat anexa la Certificat de conformitate
07.12.2023	SRL "Sija Prim"	Solicitare de a confirma deținerea actelor – Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor; - Autorizația sanitar-veterinară de funcționare; - Certificat de conformitate sau certificat de Inofensivitate pentru roate pozitiile	07.12.2023 agentul economic a prezentat documentele solicitate

Ofertantii respinși/descalificați:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
1	SRL "Nobil Prest"	<u>lotul 51 – Unt sin smântână dulce nesărat cu fracția de grăsimi de 72,5 %, cu grăsimi animale (la pachet 0,2 kg.) – n-a prezentat certificat de acreditare a laboratorului (la prezentarea declarației de conformitate)</u>
2	SA "Incomlac"	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare este eliberată pe operatorul economic SA "Zimbru-Nord".
3	SRL "Lapmol"	Documentul ce confirmă calitatea produsului și anume Declarația de conformitate este atașată în sistemul electronic fără semnătură electronică astfel nefiind respectate prevederile art. 33 alin. (14) lit i) al Legii și pct. 121 din HG nr. 986 din 10.10.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al achizițiilor publice format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice ” (Mtender) și art. 59 din Documentația Standard atașată în sistem.
4	SRL "Baiur Agro"	<u>lotul 41 – Pâine din făină de seară calitate I, (0,665 kg), ambalată, feliată și etichetată în conformitate cu cerințele legislației în vigoare.– conform specificației tehnice Anexa nr.22 se propune - franzela feliat/ambalată și etichetată din făina de seară, maia naturală drojdie, sare iodată, malt fermentat) ce nu corespunde cerințelor solicitate. Totodată pe lotul respectiv în specificația tehnică Anexa nr.22 și în certificat ce confirmă calitatea produsului - Declarația de conformitate nu este stipulat că produsul propus este de calitate I.</u> - Autorizația sanitar-veterinară de funcționare este atașată în sistemul electronic fără semnătură electronică astfel nefiind respectate prevederile art. 33 alin. (14) lit i) al Legii și pct. 121 din HG nr. 986 din 10.10.2018 pentru aprobarea

		Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al achizițiilor publice format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice ” (Mtender) și art. 59 din Documentația Standard atașată în sistem. <u>Grupul de lucru pentru achiziții publice a decis de respinge oferta în temeiul art. 69, al. (6), lit. a), a Legii 131/2015 „privind achizițiile publice” - ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție</u>
5	SA”Combinatul de pâine din Bălți”	lotul 2 – Biscuiți fără zahăr, cutii 3-5 kg - în certificatul de conformitate nu este stipulat că produsul propus este fără zahăr.
6	SA”Fabrica de unt din Florești”	lotul 46 – Smântână 15%, (pahar 0,2 kg) – conform specificației tehnice Anexa nr.22 se propune - smântână 15%, ambalată pahar 0,350-0,5 kg, ce nu corespunde cerințelor solicitate.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	+
Modificările operate	+

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1. Biscuiți zaharoși cutii 3-5 kg.	SRL”Baguette”	1700 kg	22,73	38641,00	46359,00
Lotul 2. Biscuiți fără zahăr cu tărâță, cutii 3-5 kg.	SRL”Baguette”	250 kg	36,53	9132,50	10960,00
Lotul 3. Brânză de vaci 5%, (pachet - 5 kg), HG 611 din 05.07.2010.	SA”Lactis”	2000 kg	43,52	87037,04	94000,00
Lotul 4. Brânzica dulce, 4 %, 0,1kg.	SA”Lactis”	70 kg	54,81	3836,70	4144,00
Lotul 5. Cacao praf, pachet 0,1 kg	SRL”Baguette”	25 kg	103,53	2588,25	3106,00
Lotul 6. Brânză cu cheag semitare cu fracția de grăsimi 45%, HG 611 din 05.07.2010.	SA”Fabrica de unt din Florești”	800 kg	92,87	74296,00	89152,00
Lotul 7. Carne de pasăre (gâina) proaspătă, răcită, eviscerată calitatea superioară, 1,5 -2,5 kg	SRL”Floreni”	4500 kg	35,83	161250,00	193500,00

Lotul 8. Carne de vită proaspătă, răcită, fără os, deflaxată, calitatea I	SRL "Ferma nr.4"	1800 kg	95,00	171000,00	205200,00
Lotul 9. Cartofi , plasă nu mai mare de 25 kg, nu mai mic de 0,15 kg	SRL "Sija Prim"	14000 kg	5,77	80780,00	87220,00
Lotul 10. Castraveți marinați borcan 0,7 kg	SRL "Nobil Prest"	400 kg	25,37	10146,67	12176,00
Lotul 11. Ceai negru , frunze de dimensiuni medii (cutii 100 gr).	SRL "Nobil Prest"	120 kg	95,67	11480,00	13776,00
Lotul 12. Ceapă uscată, plasă nu mai mare de 15 kg, nu mai mica de 0,1 kg	SRL "Sija Prim"	1700 kg	5,77	9809,00	10591,00
Lotul 13. Chefir 1% (pachet - 0,5 kg), săculețe de polietilenă, HG 611 din 05.07.2010.	SA "Lactis"	76000 kg	11,02	66111,11	71400,00
Lotul 14. Chefir 2,5%, 2,5%, amb.sticle de plastic 0,5 kg	SA "Lactis"	230 kg	12,52	2879,25	3109,60
Lotul 15. Chiflă cu magiun, 0,1 kg	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	70 kg	34,00	2380,00	2570,40
Lotul 16. Crupe de arpacaș (întregi), cal. superioară, pachet 1 kg.	SRL "V.A. Struc"	220 kg	5,17	1137,40	1364,00
Lotul 17. Crupe de orz, cal. superioară ,pachet 1 kg.	SRL "V.A. Struc"	1400 kg	5,17	7238,00	8680,00
Lotul 18. Crupe de porumb, cal. Superioară, (pachet 1kg.).	SRL "V.A. Struc"	800 kg	8,62	6896,00	8272,00
Lotul 19. Crupe de griș, cal.superioară, (pachet 1 kg.).	SRL "Nobil Prest"	700 kg	9,23	6463,33	7756,00
Lotul 20. Crupe de grâu sfărâmate, cal. superioară, (pachet 1 kg.).	SRL "V.A. Struc"	900 kg	5,15	4635,00	5562,00
Lotul 21. Crupe de mei șlefuit, cal.superioară, (pachet 1 kg.).	SRL "Meltan"	800 kg	12,31	9846,67	11816,00
Lotul 22. Făină de grâu, calit.superioară, pachet 2 kg.	SRL "V.A. Struc"	400 kg	6,65	2660,00	3192,00
Lotul 23. Fasole albe, întregă,(ambalat pachet politelen 1kg).	SRL "Nobil Prest"	350 kg	24,91	8685,19	9380,00
Lotul 24. Fulgi de ovăz , cal.superioară, (pachet 1 kg.).	SRL "V.A. Struc"	1200 kg	14,83	17796,00	21360,00
Lotul 25. Hrișcă din boabe întregi de fierbere rapidă, cal. I, pachet 1 kg.	SRL "Meltan"	1000 kg	15,24	15241,67	18290,00
Lotul 26. Lapte de vaci pasteurizat, 2,5%, (1 pachet-1 kg), săculețe de polietilenă, HG 611 din 05.07.2010.	SA "Lactis"	10000 kg	10,13	101300,00	109404,00
Lotul 27. Magiun sterilizat, mere, prune., cal.I (borcane 0,7 kg).	SRL "Baguette"	80 kg	29,08	2326,40	2792,00
Lotul 28. Mazăre verde conservată cal. I, (borcane 0,7 kg).	SRL "Nobil Prest"	250 kg	22,00	5500,00	6600,00
Lotul 29. Mazăre uscată cal. I, (pachet 1 kg)	SRL "V.A. Struc"	450 kg	6,94	3123,00	3375,00
Lotul 30. Mereproaspete,cutii 20 kg	SRL "Sija Prim"	5000 kg	5,44	27200,00	29400,00
Lotul 31. Morcov, plasă nu mai mare de 15 kg, nu mai mic de 0,15 kg	SRL "Sija Prim"	3000 kg	5,77	17310,00	18690,00
Lotul 32. Napolitane cu lapte, (cutii 2,5 kg).	SRL "Baguette"	40 kg	42,67	1706,80	2048,00
Lotul 33. Orez bob rotund, (întreg), cal. superioară, pachet 1 kg.	SRL "Nobil Prest"	1400 kg	18,50	25900,00	31080,00
Lotul 34. Ouă de găină de masă categoria A-M-2, (mai mari de 54 gr).	SRL "Nobil Prest"	26640 buc.	2,55	67932,00	81518,40
Lotul 35. Parizier fiert,, doctorscaia", în membrană naturală, calitate superioară.	SRL "Nobil Prest"	1000 kg	67,83	67833,33	81400,00
Lotul 36. Pastă de tomate 25%, (borcan 0,7 kg).	SRL "Nobil Prest"	306 kg	44,50	13617,00	16340,40
Lotul 37. Paste făinoase clasa I, calit. superioară (pachet 1.0 kg) în asortiment (penne, cornetti, tubușoare).	SRL "Baguette"	600 kg	9,79	5874,00	7050,00
Lotul 38. Pește de tip „Hec” congelat, fără cap, fără coadă, în stare eviscerată, (pachet 5 kg.), 0,35-0,5 kg.	SRL "Amager-Com"	1600 kg	46,50	74400,00	89280,00
Lotul 39. Pește de tip „Macrou” congelat, fără cap, fără coadă, în stare eviscerată, (pachet 5 kg.), 0,35-0,5 kg.	SRL "Amager-Com"	1100 kg	74,50	81950,00	98340,00

Lotul 40. Pâine din făină de grâu calitate superioară, (0,4 kg), ambalată, feliată și etichetată în conformitate cu cerințele legislației în vigoare.	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	15000 kg	10,64	159600,00	172500,00
Lotul 41. Pâine din făină de secară calitate I, (0,665 kg), ambalată, feliată și etichetată în conformitate cu cerințele legislației în vigoare.	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	7000 kg	11,17	78190,00	84490,00
Lotul 42. Sare alimentară iodată (pungi-1kg).	SRL "Nobil Prest"	450 kg	5,73	2580,00	3096,00
Lotul 43. Sare de lămie, pachet 0,02 kg	SRL "V.A. Struc"	5 kg	108,33	541,65	650,00
Lotul 44. Sfeclă roșie de masă, plasă nu mai mare de 15 kg	SRL "Sija Prim"	2300 kg	5,44	12512,00	13524,00
Lotul 45. Smântână 10%, (pachet-0,5 kg.), HG 611 din 05.07.2010.	SA "Lactis"	700 kg	26,57	18599,00	20090,00
Lotul 46. Smântână 15%, (pahar 0,2 kg), HG 611 din 05.07.2010.	SA "Lactis"	120 kg	50,83	6099,60	6587,57
Lotul 47. Suc din fructe limpezit, fructe, tetrapac 1-2 l.	SRL "Baguette"	3500 kg	12,88	45080,00	54075,00
Lotul 48. Suc din tomate tetrapac 1-2 l.	SRL "Baguette"	600 kg	14,08	8448,00	10140,00
Lotul 49. Suc fructe pachet 0,2 kg, tetrapac	SRL "Baguette"	80 kg	21,67	1733,60	2080,00
Lotul 50. Ulei vegetal rafinat, deodorat (ambalaj butelii 5 litri, 4,6 kg).	SRL "Baguette"	1380 kg	21,27	29352,60	35217,60
Lotul 51. Unt din smântână dulce nesărat cu fracția de grăsimi de 72,5% cu grăsimi animale, (la pachet-0,2 kg), HG 611 din 05.07.2010	SA "Fabrica de unt din Florești"	1800 kg	116,39	209502,00	226260,00
Lotul 52. Usturoi, plasă nu mai mare de 10 kg	SRL "Nobil Prest"	30 kg	62,96	1888,89	2040,00
Lotul 53. Varză proaspătă, plasă nu mai mare de 25 kg, varză albă	SRL "Sija Prim"	4500 kg	5,44	24480,00	26460,00
Lotul 54. Verdețată proaspătă (mărari verde), cutii până la 10 kg	SRL "Nobil Prest"	130 kg	72,22	9388,89	10140,00
Lotul 55. Verdețată proaspătă (pătrunjel verde), cutii până la 10 kg	SRL "Nobil Prest"	130 kg	72,22	9388,89	10140,00
Lotul 56. Zahăr tos, (saci)	SRL "V.A. Struc"	2800 kg	18,87	52836,00	57064,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Brînza Gheorghe	Președintele grupului de lucru	
2	Chirca Ina	Membrul grupului de lucru	
3	Bereghici Tatiana	Membrul grupului de lucru	
4	Bîlici Valeriu	Membrul grupului de lucru	
5	Rîbac Diana	Membrul grupului de lucru	
6	Brașoveanu Natalia	Membrul grupului de lucru	
7	Bunici Irina	Membrul grupului de lucru	
8	Dediu Volodea	Membrul grupului de lucru	
9	Moroșan Lilia	Membrul grupului de lucru	